Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IV februarii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 4 februarii 1669, pontif. anno II.

#### XCIV.

*Indultum Reipublicae Ragusinae vendendi capitalia locorum piorum Ragusinorum in civitate Neapolitanā fundatorum ad effectum domos construendi in civitate Ragusina<sup>1</sup>*

Venerabili fratri archiepiscopo Ragusino,

Clemens Papa IX.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii magistratus Reipublicae Ragusinae, quod, cum super redditibus regiis fundata reperiantur in civitate Neapolitanā multa capitalia pecuniarum ad varia

Supplicatio.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

loca pia civitatis Ragusinae legitime spectantia, quorum fructus propter notabilem reddituum pro eorum fundo assignatorum deteriorationem notabiliter diminuti existunt et probabiliter timeatur<sup>1</sup> ne maiorem in futurum diminutionem patiantur, in dictâ vero civitate Ragusina utiliter impendi possint dicta capitalia in constructionem domorum: ipsi exponentes legitimis dictorum locorum piorum administratoribus licentiam vendendi eadem capitalia, seu eorum fructus<sup>2</sup> ad vitam vel ad aliud tempus mediante pretio, prout magis expedire videbitur, obligandi et hypothecandi, pecuniasque inde proventuras in fabricam domorum in praefatâ civitate Ragusinâ construendarum convertendi et erogandi a nobis concedi, ac onera piâ, a testatoribus seu piis largitoribus super capitalibus huiusmodi iniuncta, in domos, ut praefertur, construendas transferri plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Concedit Pontifex ut in rubricâ.

§ 2. Nos igitur, dictos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquique ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum consilio, fraternitati tuae per praesentes committimus et manda-

mus, ut, veris existentibus narratis, legitimis praefatorum locorum piorum administratoribus memorata capitalia iustis respective pretiis, ac meliori quasieri poterit conditione, in perpetnum sive ad emptorum vitam aut aliud tempus prout magis expedire in Domino existimaveris, vendendi et alienandi, seu illa eorumque fructus obligandi et hypothecandi, necnon pecunias inde proventuras in fabricam domorum in dictâ civitate Ragusinâ, ut praefertur, construendarum, et non in alios usus, integre convertendi et erogandi licentiam et facultatem auctoritate nostrâ apostolicâ pro tuo arbitrio et conscientiâ gratis impertiaris, ac onera pia eisdem capitalibus respective iniuncta in domos ut praemittitur construendas eadem auctoritate transferas et transportes.

§ 3. Non obstantibus quorumcumque testatorum et piorum largitorum praefatorum etiam ultimis voluntatibus, quas, quoad praemissa, sufficienter et expresse commutamus, ac felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictorum locorum piorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v februarii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 5 februaii 1669, pontif. anno II.

XCV.

1 Aptius lege *timeatur* pro *timeatur* (R. T.).  
2 Aptius lege ut infra seu illa eorumque *fructus* (R. T.).

*millia florenorum in extinctionem debitorum ecclesiae Ratisbonensis<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio. § 1. Alias pro parte dilecti filii nobilis viri Ferdinandi Mariae, Bavariae ducis, S. R. I.<sup>2</sup> principis electoris, nobis exposito quod (cum monasteria de Reichenbach, de Endorff, de Weissenhoe et de Michelfelt virorum Ordinis sancti Benedicti, ac de Walderbach et de Walsassen etiam virorum, et de Selingen-pont mulierum, Ordinis Cisterciensis, neconon de Schontal, sive Vallisspeciosae, Ordinis Eremitarum sancti Augustini, ac de Speissart, etiam virorum, Ordinis Praemonstratensis, et de Gnaderbeg nuncupata monialium Ordinis sanctae Brigittae, Ratisbonensis, Bambergensis et Eistet-tensis dioecesum respective, in Palatinatu superiori existentia, cum omnibus eorum bonis, pertinentiis et iuribus dum ab haereticis occupata et tamdiu detenta fuissent donec a clarae memoriae Ferdinando II dum vixit Romanorum rege illustri in imperatorem electo, operâ praecipue, ope, consiliis et fortitudine bellicâ bonaë memoriae Maximiliani dum vixit etiam Bavariae ducis S. R. I. principis electoris, ipsius Ferdinandi Mariae ducis genitoris, ab illo-rum manibus vindicata et recuperata fuerant<sup>3</sup>) idem Ferdinandus Maria dux ad catholicam religionem in dicto Palatinatu, qui a memorato Ferdinando rege eidem Maximiliano duci cessus et traditus fuerat, et in cuius possessione dictus Ferdinandus Maria dux uti ipsius Maximiliani ducis haeres et successor existebat, stabiliendam atque augendam plurimum conferre posse existimabat,

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Ed. Main. legit Ecclesiae pro Imperii (R. T.).

3 Aptius lege fuerint (R. T.).

si predicta octo virorum monasteria monachis ac canonicis regularibus et fratribus respective dictorum Ordinum, reliqua vero duo monialium monasteria in erectionem novi monasterii pariter monialium in oppido civitate nuncupato Ambergae faciendam respective trade-rentur, tribuerentur et assignarentur: nos, supplicationibus ipsius Ferdinandi Mariae ducis nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de congregationis a nobis super hoc negocio specialiter deputatae consilio, eidem Ferdinando Mariae duci benigne indulsimus, ut nostrâ et Sedis Apostolicae auctoritate monas-teria predicta respective, cum omnibus et singulis illorum bonis, membris, per-tinentiis, redditibus et iuribus universis, sicut praemittitur, perpetuo tradere, tri-buere et assignare, cum interventu ta-men et assistentiâ dilecti filii nostri et Sedis predictae nuncii apud carissimum in Christo filium nostrum Leopoldum eorumdem Romanorum regem illustrem in imperatorem electum pro tempore residentis, vel alterius ecclesiasticae personae ab eodem nuncio deputandae, pos-set et valeret, nullo tamen sibi desuper acquisito aut reservato iurepatronatus, aut alio quocumque iure, ac salvâ rema-nente conventui fratrum Ordinis sancti Francisci de Paula Minimorum nuncu-patorum in oppido civitate nuncupato Neoburgi existentium, pro eorum alimen-tis, portione bonorum seu reddituum dicti monasterii de Reichenbach penes ipsos existente, quam portionem eisdem fratribus concessimus, et ab eis retineri voluimus donec de aequivalenti annuo redditu et aequo opportuno provisum illis foret;

§ 2. Volentes inter cetera tunc in hu-manis agentem Guidobaldum S. R. E. dum vixit cardinalem de Thun nuncu-patum ecclesiae Ratisbonensis ex con-

Aliâ constitutione provisum fuerat indigen-tis seculis ec-clesiae Ratisbo-nensis,

cessione et dispensatione apostolicā praesulem accipere per triennium de manu praedictorum monachorum et canonicorum regularium et fratum eremitarum Ordinis sancti Augustini respective dimidiā partem annuorum fructuum ex praedictorum octo monasteriorum viorum bonis proventurorum, ut in extinctionem debitorum eiusdem ecclesiae Ratisbonensis, cum interventu et assensu dilectorum filiorum capituli et canonicorum ipsius ecclesiae, et non in alios usus, converteretur, et aliās, cum diversis declarationibus, facultatibus, ordinacionibus, expressionibus, clausulis et decretis, prout uberioris continetur in nostris desuper in simili formā Brevis expeditis litteris tenoris qui sequitur, videlicet :

*A tergo:* Dilecto filio nobili viro Ferdinandō Mariae Bavariae duci S. R. I. principi electori;

*Intus vero:* Clemens Papa IX, dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Sacrosancti apostolatus, etc. (*reliqua ut in suo loco sub die xxiv augusti MDCLXVII, anno 1<sup>o</sup>.*)

Nunc aliter  
providetur indi-  
gentias praedi-  
cie.

§ 3. Cum autem, sicut pro parte tam bonae memoriae Guidobaldi cardinalis et praesulsi praedicti quam dicti Ferdinandi Mariae ducis coniunctim nobis subinde expositum fuit, longe magis expedit tam ecclesiae Ratisbonensi quam octo monasteriis virorum supradictis, ut, loco dimidia partis fructuum eorumdem monasteriorum extinctioni aeris alieni, quo eadem ecclesia Ratisbonensis obstricata est, ad triennium, ut praefertur, applicatae, summa octaginta millium florenorum monetae illarum partium a monachis ac canonicis regularibus et fratribus respective ipsorum octo monasteriorum praestetur, atque ita difficultates et dispendia liquidationis et distractio-

nis eorumdem fratrum evitentur: hinc est quod nos, qui id ipsum ex aliis quoque personis fide dignis et rerum huiusmodi peritis cognovimus, levamento atque utilitati tam ecclesiae Ratisbonensis quam octo monasteriorum praedictorum, quantum nobis ex alto conceditur, providere cupientes, memoratis monachis et canonicis regularibus et fratribus eorumdem octo monasteriorum, ut vice et loco dimidia partis fructuum ipsorum monasteriorum, quae in extinctionem debitorum dictae ecclesiae Ratisbonensis triennio durante iuxta dispositionem praemissarum nostrarum litterarum converti deberet, quampriimum summam octoginta millium scutorum dictae monetae, nempe ratis quique partes sive portiones summae huiusmodi pro modo fructuum et reddituum uniuscuiusque ex iisdem octo monasteriis a praedicto nuncio determinandas vel approbandas, creditoribus supradictae ecclesiae Ratisbonensis a venerabili fratre moderno episcopo Ratisbonensi designandas<sup>1</sup> in extinctionem et dissolutionem debitorum ipsius ecclesiae cum interventu et consensu capituli et canonicorum eiusdem ecclesiae Ratisbonensis realiter et cum effectu praestare et solvere, sive loco solutionis huiusmodi tot debita ecclesiae praedictae Ratisbonensis, ab eisdem episcopo ac capitulo et canonicis designanda, creditorum ad id accedente consensu, in se et dicta monasteria respective suspicere, ac etiam ad computum et in diminutionem dictae summae octoginta millium florenorum bona stabilia etiam iurisdictionalia ad eadem monasteria seu eorum aliquod respective spectantia, dummodo tamen ipsa bona stabilia summam decem millium florenorum parium in to-

<sup>1</sup> Vide supra pag. 541 (R. T.).

1 Videtur legendum *designandis* (R. T.).

tum non excedant, praeviā dicti nuncii licentiā, eidem ecclesiae Ratisbonensi cedere, ac in ipsam ecclesiam transferre et transportare; ut autem pecuniae eis respective ad solvendas portiones, unumquodque ex dictis monasteriis contingentes, suppetant, pecunias ad censem seu aliud interesse vel interusurium licitum super bonis ipsorum monasteriorum respective, prout opus fuerit, de pari eiusdem nuncii licentiā, capere, illasque in solutionem portionum contingentium huiusmodi et non in aliós usus convertere et erogare libere et licite possint et valeant, ita ut per praemissa, quae saltem intra quinqueannum proximum absolvi volumus, ab onere et obligatione praestandi triennio durante predictam dimidiā partem fructuum penitus et omnino liberi atque immunēs remaneant, salvā tamen in reliquis omnibus et singulis ac in suo robore remanente praesertarum litterarum dispositione, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Dorogatio  
con'rariorum. § 4. Non obstantibus, quoad ea quae praesentibus adversantur, praesertim nostris litteris, ac recolendae memoriae Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum pariter nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus et singulis illis, quae in litteris praesentibus volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi februarii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 16 februarii 1669, pontif. an. II.

## XCVI.

*Commissione episcopo Ferentino contra interfectores episcopi Nicoterensis<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri moderno  
episcopo Ferentino,  
Clemens Papa IX.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut ad aures nostras nu-

Motiva.

per non sine gravissimā animi nostri molestiā pervenit, nonnulli iniquitatis filii bonae memoriae Ioannem Franciscum ultimum dum vixit episcopum Nicoterensem in ipsā suā civitate Nicoterensi detestabili immanitate trucidaverint: nos, qui in supremo iustitiae throno a Domino constituti sumus, horrendum atque deplorandum facinus huiusmodi minime impunitum remanere, sed condignis poenis et animadversionibus per sacros canones et conciliorum decreta ac constitutiones apostolicas inflictis et promulgatis puniri, coērceri et vindicari volentes, ac de tuā fide, prudentiā, diligentia, integritate, dexteritate et vigilantiā, ac omni fortitudine et Dei eiusque ministrorum honoris zelo plurimum in Domino confisi, motu proprio, ac ex certā scientiā et maturā deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus ut ad

Committitur  
episcopo Ferentino proce-  
sus ut in ru-  
bricā.

aliō, prout opportunius atque tutius fore iudicaveris, quamprimum te conferas, ac contra omnes et singulos, qui detestandum homicidium huiusmodi in personā dicti Ioannis Francisci episcopi commiserint, aut illud fieri mandaverint, seu factum ab aliis ratum habuerint, aut socii in hoc fuerint, faventium<sup>2</sup>, seu

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Aptius infra in loc. parall. legitur *facientium* (R. T.).

consilium, auxilium, vel favorem quoquo modo etiam indirecte illis dederunt, vel illos scienter defenderunt aut receptarunt, et generaliter contra quoscumque tam execrandi sceleris quomodolibet reos, complices et culpabiles cuiuscumque status, gradus, conditionis, qualitatis, ordinis, praeeminentiae et dignitatis sive ecclesiasticae seu secularis, etiamsi specifica et individua mentione et expressione digni sint, super praemissis diligentes informationes capias, processus formes, testes quoscumque examines, et ad testificandum quascumque personas, cuiuscumque status, gradus, conditionis, ordinis et praeeminentiae existant, etiam ecclesiasticas, seculares et regulares etiam quomodolibet exemptas, per censuras ecclesiasticas et alias<sup>1</sup> opportunis iuris et facti remedii cegas et compellas, causamque et causas super iisdem praemissis, tam ex officio quam ad instantiam promotoris fiscalis a te deputandi seu alias quomodolibet movendas, cum earum annexis et connexis, ac dependentibus et emergentibus quibuslibet, totoque negocio principali usque ad declarationem incursus in anathematis et excommunicationis maioris aliasque poenas quascumque a sacris canonibus, conciliorum generalium decretis, et constitutionibus apostolicis, et speciatim illa quotannis die Coenae Domini legi solita inficias, ac sententiam, seu sententias, illiusque seu illarum omnimodam executionem inclusive cognoscas, et prout iuris fuerit decidas et termines, etiam omni et quacumque appellatione, recursu, reclamatione, nullatum etiam ex tribus dictione, praetenue iniustitiac alligatione, in integrum restituzione, aliasque quibusvis iuris remediis ordinariis et extraordinariis pe-

nitus et omnino remotis, nos enim tibi contra praedictos, aliosque omnes et singulos in praemissis seu eorum occasione quomodolibet culpabiles, summae, simpliciter, et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, sola facti veritate inspectâ, ac omissis omnibus et singulis iuris et styli curiae solemnitatibus, procedendi, illosque omnes et singulos etiam per edictum publicum, constito tibi etiam summarie de non tuto accessu, seu alias arbitrio tuo citandi et monendi, ac in ius et iudicium etiam extra suas respective provincias et dioeceses, ac ultra duas et plures dietas evocandi, illisque, ac iudicibus quibuslibet, toties quoties tibi videbitur, inhibendi, reos et culpabiles praedictos, et eorum quemlibet, necnon etiam testes si forsitan ad ecclesiasticas et loca immunitate ecclesiasticâ gaudentia confugerint, inde, pro reverentiâ ecclesiis debitâ, quanto minori fieri poterit cum scandalô, extrahendi seu extrahi, et carceribus mancipari faciendi, ac curiae seculari etiam præviâ degradatione per te seu tuo mandato faciendâ, prout iuris fuerit, tradendi, ipsos reos et culpabiles repertos publice anathematizatos et excommunicatos nunciandi, ac a venerabilibus fratribus episcopis et archiepiscopis, aliasque locorum Ordinariis in universo regno Siciliae citra Pharum constitutis per suarum respective civitatum, dioecesum, districtuum et locorum ecclesias singulis diebus dominicis et festivis, dum in eis maior populi multitudo ad divina convenerit, pulsatis campanis, et candelis accensis, quounque condignam satisfactionem praestiterint et absolutionis beneficium a nobis seu Romano Pontifice pro tempore existente dumtaxat se obtinuisse docuerint, nunciari faciendi, quodque ab excommunicationis et anathematis huiusmodi sententiis nemo praedictorum

<sup>1</sup> Ni aliis sit legendum (R. T.).

reorum et culpabilium per alium quam per nos seu Romanum Pontificem pro tempore existentem (praeterquam in mortis articulo constitutus, et tunc non nisi praestito iuramento de stando mandatis Ecclesiae, ac de satisfaciendo, atque cum reincidentia eo ipso quo convaluerit), etiam vigore seu praetextu iubilaei anni sancti, eruciatae sanctac, aliorumque iubilaeorum, indulgentiarum, indultorum, facultatum et privilegiorum, etiam speciali expressione dignorum, quibuscumque ecclesiasticis secularibus et quorumvis Ordinum etiam Mendicantium ac militiarum regularibus, etiam episcopali vel aliâ maiori dignitate praeditis, ipsisque Ordinibus et eorum monasteriis, conventibus et domibus, ac capitulois, collegiis, confraternitatibus, congregationibus, hospitibus, etiam S. Ioannis Hierosolymitani, et locis piis, neconon laicis, etiam regali, ducali et aliâ mundanâ praecellentiâ fulgentibus, per nos et Romanos Pontifices praedecessores nostros Sedemque Apostolicam ac cuiusvis concilii decreta verbo, litteris, aut aliâ quacumque scripturâ in genere vel in specie concessorum, ac etiam pluries innovatorum, concedendorumque et innovandorum, absolvit nullatenus possit, declarandi et decernendi, aliaque omnia et singula in praemissis necessaria quomodolibet et opportuna dicendi, agendi, faciendi, gerendi, mandandi et excquendi, etiamsi talia forent, quae magis specialem quam praesentibus sit expressa, imo et individuam requirerent commissionem, ita ut nullam praemissorum omnium et singulorum a te in executione praescientium quomodolibet gerendorum ratione vel occasione irregularitatem aut aliam notam vel impedimentum quodcumque incurras, plenissimam, amplissimam et omnimodam facultatem, potestatem et

auctoritatem, harum serie, tribuimus et impartimur.

§ 2. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibus et synodalibus<sup>1</sup> editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus quibuscumque, neconon quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, supradictis, vel eorum alicui, seu quibusvis alis, cuiusvis status, gradus, ordinis, praeminentiac et dignitatis ecclesiasticae vel mundanae fuerint, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus ac insolitis clausulis et decretis, etiam irritantibus, etiam consistorialiter, ac motu, scientiâ et potestatis plenitude paribus, et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis confirmatis et plures innovatis, etiamsi in eis caveatur expresse quod sic privilegiati excommunicari et anathematizari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de privilegiis et indultis huiusmodi ac de ordinibus, locis, nominibus propriis, cognominibus et dignitatibus eorum mentionem; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut ali-

Derogatio  
contrariorum.

qua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio et formâ in illis traditâ observatâ, etc. habentes<sup>1</sup>, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et derogatum esse volumus et decernimus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Magorem, sub annulo Piscatoris, die xx februarii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 februarii 1669, pontif. anno II.

### XCVII.

*Declaratio incursus in excommunicacionem et anathema aliasque poenas canonicas, ac excommunicatio et anathematizatio interfectorum bonae memoriae Ioannis Francisci episcopi Nicoterensis.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Publicationis contra interfectorum episcopi Nicoterensis. Cum, sicut non sine gravi animi nostrâ perturbatione accepimus, bonae memoriae Joannes Franciscus, dum vixit, episcopus Nicoterensis, in ipsâ suâ civitate Nicoterensi a nonnullis iniquitatis filiis, qui ad praesens ignorantur, nefarie interfectus fuerit:

§ 1. Nos, crimen adeo horrendum, et quod nos sui atrocitate confudit, poenis per sacros canones, conciliorum generalium decreta et constitutiones apostolicas inflictis et promulgatis pro officiis nostri debito vindicare et punire volentes: ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum apostolorum Petri et

<sup>1</sup> Ed. Main. habet *pro serratu habentes*; ceterum quae desunt suppletat lector scius (R. T.).

Pauli ac nostrâ, omnes et singulos, qui homicidium in personâ dicti Ioannis Francisci episcopi commiserunt, aut illic fieri mandaverunt, seu factum ab aliis ratum habuerunt, vel socii in hoc fuerunt facientium, aut consilium, auxilium vel favorem illis dederunt, seu illos scienter defensaverunt vel receptaverunt, et generaliter quoscumque tam detestandi sceleris quomodolibet complices et culpabiles, cuiuscumque status, gradus, conditionis, qualitatis, ordinis, praeeminentiae et dignitatis, sive ecclesiasticae, sive secularis, etiam speciale et individuam expressionem requirentis, existant, anathematis et excommunicationis maioris aliasque poenas quascumque, a sacris canonibus, conciliorum generalium decretis et constitutionibus apostolicis, et speciatim illâ quotannis die Coenae Domini legi solidâ inflictas, eo ipso damnabiliter incurrisse, tenore praesentium declaramus, ipsosque et eorum quemlibet, et quoscumque scientiam de praedictis delinquentibus habentes et non revelantes anathematizamus et excommunicamus, ac anathematizatos et excommunicatos publicamus et nunciamus.

§ 2. Ab excommunicationis autem et anathematis huiusmodi sententiis nemo praedictorum per alium quam nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem (praeterquam mortis in articulo constitutus, nec etiam tunc nisi de stando Ecclesiae mandatis et satisfaciendo cauzione praestitâ, atque cum reincidentia eo ipso quod convaluerit), etiam vigore seu praetextu iubilaei anni sancti, cruciatae sanctae, aliorumque iubilaeorum, indulgentiarum, indultorum, facultatum et privilegiorum, etiam speciali expressione dignorum, quibuscumque ecclesiasticis, secularibus, et quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, ac militiarum

Reservatio  
absolutionis a  
censuris praedictis.

regularibus, etiam episcopali vel aliâ maiori dignitate praeditis, ipsisque Ordinibus et eorum monasteriis, conventibus et domibus, ac capitulois, collegiis confraternitatibus, congregationibus, hospitalibus, etiam S. Ioannis Hierosolymitani, et locis piis, neconon laicis, etiam regali, ducali, et aliâ mundanâ praecellentiâ fulgentibus, per nos et Sedem Apostolicam, ac cuiusvis concilii decreta, verbo, litteris, aut aliâ quacumque scripturâ, in genere vel in specie, concessorum, et etiam pluries innovatorum, ac concedendorum et innovandorum, absolvî possit.

Mandatum publicatis.

§ 3. Et quia eo maior erit ipsorum confusio, quo sua fuerit culpa patentior, quousque dignam satisfactionem praestiterint, et absolutionis beneficium, ut supra, se obtinuisse docuerint, omnibus et singulis patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et locorum Ordinariis ubilibet constitutis per easdem praesentes committimus, et in virtute sanctae obedientiae districte præcipiendo mandamus, ut per se vel per alium seu alios per omnes civitatum et dioecesum suarum ecclesias quibuslibet diebus dominicis et festivis, dum in eis maior populi multitudo ad divina convenerit, pulsatis campanis et candelis accensis, praedictos sic excommunicatos et anathematizatos solemniter publicent seu publicari curent et faciant.

Excommunicantur etiam qui excommunicatos absolvere præsumuntur.

§ 4. Quod si forte aliqui contra tenorem praesentium talibus excommunicatione et anathemate illaqueatis, vel eorum alicui, absolutionis beneficium impendere de facto præsumperint, eos excommunicationis sententiâ innodamus, gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire noverimus, processuri.

Decretum irritans et clausula sublatâ.

§ 5. Decernentes praesentes litteras, etiam ex eo quod praedicti et quicum-

que alii in praemissis interesse habentes seu habere quomodolibet praetendententes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati et auditи fuerint, de subreptionis et obreceptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut alio quovis quantumvis substantiali defectu, vel ex quamcumque aliâ causâ, occasione, colore, praetextu et capite, etiam in corpore iuris clauso, notari, impugnari, invalidari, redargui seu rescindi, aut ad terminos iuris reduci, aut adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum vel aliud quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, aut etiam motu proprio concesso quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare nullo unquam tempore posse; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariarum.

§ 6. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutib; et ordinationibus, neconon quibuscumque, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ac præscriptionibus quantumcumque longissimis et immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, supradictis, vel eorum alicui, seu quibusvis aliis, cuiuscumque ordinis, status, gradus, conditionis, dignitatis et praeminentiae fuerint, etiamsi, ut praemittitur;

pontificali, regali, ducali, seu quavis aliâ ecclesiasticâ et mundanâ praefulgeant dignitate, a Sede praeditâ ex quacumque causâ, etiam per viam contractus et remunerationis, etiam intuitu et contemplatione regum, ducum, rerum publicarum et aliorum quorumcumque, ac sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusqué et aliis decretis, in genere vel in specie, ctiam motu proprio, ac etiam consistorialiter, et aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, etiam continentibus quod excommunicari et anathematizari non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de privilegiis, indulgentiis et indultis huiusmodi ac de ordinibus, locis, nominibus propriis, cognominibus et dignitatibus eorum mentionem; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum<sup>1</sup> insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ac derogatum esse decernimus et volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Sabinam, sub annulo Piscatoris, die XXIII februarii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 23 februarii 1669, pontif. anno II.

## XCVIII.

*Indultum reginae Magnae Brittaniae recitari et celebrari faciendi officium et missam de beatâ Rosa de S. Maria in cappellâ sua regiâ, in qua missa de Sedis Apostolicae licentia celebratur<sup>1</sup>*

Carissimae in Christo filiae nostraræ Catharinae, Magnæ Brittanniae reginæ illustri,

Clemens Papa IX.

Carissima in Christo filia nostra,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Eximia maiestatis tuae in Deum pietas, Exordium.  
singulari orthodoxæ fidei zelo ac erga nos et hanc sanctam Sedem devotioni coniuncta, promeretur ut piis votis tuis ad augendam in terris caelestis regni incolarum venerationem tendentibus, quantum cum Domino possumus, libenter annuamus.

§ 1. Aliâs siquidem nos apostolica auctoritate indulsimus ut serva Dei Rosa de S. Maria virgo Limana, tertii Ordinis sancti Dominici, Beatae nomine nuncuparetur, atque de eâ sub ritu duplice recitaretur officium et missa celebraretur de Virgine non Martyre, iuxta rubricas breviae et missalis romani, singulis annis die XXIX augusti, quae prima est non impedita post diem XXIV eiusdem mensis, qua spiritum Creatori redidit, et aliâs prout in nostris desuper in simili formâ Brevis die XII februarii MDCLXVIII expeditis litteris, quarum tenorem praesentibus pro plene<sup>2</sup> et sufficienter expresso et inserto haberi volamus, uberioris continetur.

§ 2. Cum autem, sicut maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, tu officium et missam de eâdem beatâ Rosa in cappellâ tuâ regiâ, in qua sacrosanctum missae sacrificium de Sedis Apo-

Aliâs conces-  
serat Pontifex  
ut de Beata Ro-  
sa officium du-  
plex et missa  
celebraretur.

Concedit ut  
officium et mis-  
sa de Beata Ro-  
sa in cappella  
privata regiâ  
recitari possit.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Edit. Main. legit pleno (R. T.).

licae licentiā celebratur, quo spirituali tuae consolationi ac catholicorum in istis partibus existentium aedificationi consulatur, recitari et celebrari posse plurimum desideres: nos, piis atque devotis maiestatis tuae desideriis favorabili assensum paterno affectu praebere volentes, supplicationibus tuo nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, eidem maiestati tuae, ut officium et missam de memoratā beatā Rosa in cappellā tuā p̄fēsatā recitari et celebrari libere et licite possis et valcas, servatā tamen litterarum nostrarum p̄fatarum formā et dispositione, auctoritate apostolicā, tenore p̄fēsentium, concedimus et indulgemus.

Contraria  
tergit. § 3. Non obstantibus omnibus et singulis illis quae in eisdem litteris nostris volumus non obstarē, ceterisque contrariais quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Sabinam, sub annulo Piscatoris, die xxvi februarii MDCLXIX, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 26 februarii 1669, anno I.

### XCIX.

*Confirmatio decreti a generali Ordinis Carmelitarum Discalceatorum editi, quo prohibetur fratribus provinciae Ianuensis, vel in illā morantibus, ludus, quem ibi vocant seminarii, sub excommunicationis aliisque poenis, quarum absolutio summo Pontifici reservatur<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Prooemium. Ex iniuncto nobis divinitus apostolicae servitutis officio, superiorum regularium decretis, per quae pravi abusus tolluntur<sup>2</sup>, apostolici muniminis libenter adiungimus firmitatem.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Edit. Main. legit tollentur (R. T.).

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius procurator generalis congregationis Italiae fratrum Ordinis B. Mariae de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum, quod dilectus filius p̄aeppositus generalis dictae congregationis, ad instantiam dilecti etiam filii superioris provincialis provinciae Ianuensis eiusdem congregationis, ludum, quem ibi vocant *seminarii*, fratribus eiusdem provinciae, vel in illā morantibus, sub diversis respective poenis vetuit per decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Frater Philipus a SS. Trinitate, p̄aeppositus generalis Carmelitarum Discalceatorum congregationis B. Mariae Virginis de Monte Carmelo eiusdemque S. Matris prior. Decretum p̄aeppositi generalis.

Cum ab<sup>1</sup> aliquibus visitatoribus generalibus aliisque superioribus graviter vetitum fuerit religiosis nostris provinciae Ianuensis, ne aliquis eorum ludat ad ludum, quem ibi vocant *seminarii*: constat nihilominus ab aliquibus coloratos<sup>2</sup> p̄aetextus adduci, quibus superiores non possint facile contradicere, ex quo oriri possunt scandala, necnon graves transgressiones voti paupertatis. Quibus rationibus ductus reverendus pater provincialis dictae provinciae firmius remedium a nobis postulavit<sup>3</sup>. Nos, huiusmodi malis obviare volentes, omnibus religiosis nostris dictae provinciac, vel qui in illā morantur, superioribus et subditis, choristis sive donatis, p̄aeccipimus in virtute sanctae obedientiae, et sub p̄aecepto, necnon sub p̄ocnā excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrendā, et superioribus quidem, privationis officiorum quae habent et inabilitatis perpetuae ad eadem vel

<sup>1</sup> Praep. ab nos addimus (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit coloratus (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit postulari (R. T.).

alia imposterum habenda, subditis vero choristis, privationis vocis activae et passivae, donatis autem, privationis loci, super quibus a solo summo Pontifice absolvit et dispensari possint, ne aliquis deinceps ad praefatum ludum seminarii ludat, nec per se, nec per alium, nec pro se, nec pro conventu vel conventibus, sive pro quacumque personâ, etiam speciali expressione dignâ. Mandamusque reverendo patri nostro procuratori generali ut curet hoc nostrum decretum a Sanctissimo approbari, et auctoritate apostolicâ in perpetuum muniri, etc.,